



partii naleraq

EM 2017/017-01

28-09-2017

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx.xx xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om førtidspension.

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen).

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx.xx xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om førtidspension kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Indledningsvis skal vi fra Partii Naleraq henvise vores ordføreindlæg til debatten i 2015 vedr. lovforslag om førtidspensioner, netop fordi vi på daværende tidspunkt ikke var tilfredse med Naalakkersuisuts forslag.

Specielt og ikke mindst, da vi allerede på daværende tidspunkt kan se, at forslag om pensioner, som nævnt ikke skulle fastlægges afhængigt af ægtefælles indkomst ikke var i tråd med realistiske forhold, som vi fremlagde med grundige begrundelser i denne sal.

Vi sagde også dengang, at reformarbejdet kan medføre negative følger for førtidspensionister og enlige.

Vi advarede også dengang, at ægtepar allerede på daværende tidspunkt har været nødsaget til, at skilles for at opnå højest pension.

I kan nu se og bekræfte, at mange af vores budskaber fra dengang var rigtige, idet reformarbejde for mange af førtidspensionister har medført negative følger, hvorfor man nu heldigvis forsøger at rette op på det fej, hvor vi naturligvis håber, at forholdene fra nu af vil vendes i den rigtig retning.

Vi kan dog herefter se, at de realistiske forhold ikke vil forbedres i positiv retning, sådan som ændringsforslaget ser ud.

Netop fordi vi bl.a. kan se, også i høringssvarene, at forslaget ejheller endnu er taget i betragtning i finanslovsforslaget for 2018.

Man har ikke taget enlige førtidspensionister med i betragtning i ændringsforslaget.

Selvom forslaget fordrer, at ægtefællens indkomst ikke vil afgørende for fastlæggelse af førtidspensionen skrev Departementet for Finanser og Skatter i svarnotatet i forbindelse med høringen følgende:

“At en førtidspensionist der har indtægt på 60.000 kr. om året fra et deltidsjob, og som har en ægtefælle, der tjener 240.000 kr. om året, vil få vidt forskellige beløb udbetalt alt efter, hvilken sats førtidspensionisten er på.

Hvis denne førtidspensionist er på højeste sats, vil personen få 50 % af højeste sat om året (55.748 kr.), hvis denne derimod er på overgangsordningen, vil personen få 20 % af højeste sats (22.299 kr.). På mellemste eller laveste sats vil førtidspensionisten intet få i pension”.

Vi finder det også meget kritisabelt fra Partii Naleraq, at der ikke var sat klare retningslinjer i forbindelse med muligheder for klager til Ankenævntet for det Sociale anliggender, hvor Naalakkersuisut i deres svarnotat blot nævnte, at forholdet desangående undersøges nærmere, såfremt der er behov.

Afslutningsvis skal vi opfordre Social- og Sundhedsudvalget om, at genvurdere, hvordan og hvorledes førtidspensionister bedst kan opnå hjælp uafhængigt af ægtefælles indkomst og at de gives mulighed for rejsetilskud ikke alene i Grønland, men oså til Danmark i forbindelse med pårørendes sygdom eller dødsfald.

Med disse korte bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i familie- og sundhedsudvalget inden anden behandling.